Ata nº 01/2025
[bookmark: _GoBack]Aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Primeira Sessão Plenária Ordinária, Primeira Sessão Legislativa da Décima Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Elian Bettin Garcia, Ingrid Liliani Worst, Juliano Arend, Mauricio Adriano Goedel, Silvane Aparecida Vargas, Tiago José Dummel e Vera Glades Vollmer. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagem nº 001/2025 da Comissão de Constituição, Justiça e Redação; Ofício nº 10/2025 do Prefeito Municipal; Correspondência da Associação Comercial, Industrial, Prestação de Serviços e Agropecuária de Ernestina – ACIPAE; Mensagem 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14 e 15/2025 do Poder Executivo Municipal; Pedidos de Providências nºs 01, 02, 03 e 04/2025 da Vereadora Vera Glades Vollmer; Pedido de Providências nº 05/2025, do Vereador Elian Bettin Garcia; Pedidos de Providências nºs. 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13 e 14/2025 do Vereador Juliano Arend; Pedido de Providências nº 15/2025 do Vereador Mauricio Adriano Goedel; Pedidos de Providências nºs. 16 e 17/2025 do Vereador Tiago José Dummel; Pedido de Providências nº 18/2025 do Vereador Antonio Carlos Ferreira e Pedidos de Providências nºs 19 e 20/2025 da Vereadora Ingrid Liliani Worst. Grande Expediente: O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita construção de quadra de areia com iluminação e cancha de bocha. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou ser “uma honra estar de volta a este ringue, porque aqui é um ringue de batalhas! ”. Comentou sobre a mensagem 014 que trata do calçamento sugerindo que fosse feita a pavimentação da Rua Olivério Guintzel. Justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita construção de campo de futebol de areia na Praça. Sobre a solicitação da construção da canha de bocha, feita pelo Vereador Elian, afirmou que “nós temos um problema: nós temos que educar a sociedade aqui em Ernestina, porque nós não podemos deixar um banheiro da Praça aberto no fim de semana que quebram tudo, quebram vaso, levam caixa, levam torneira, levam tudo embora, então, se nós não educar, eles levam as bocha, levam as tábuas, levam as caixas, levam tudo, tudo! ”. “Se colocar, se fizer, tem que colocar dois ou três guardas ali, síndico, para coordenar o final de semana da população e pra ter uma segurança pro pessoal também, porque nem banheiro não consegue deixar aberto, imagina se nós colocar esses dois atrativos ali também! ”. Justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita aluguel de pavilhão. A Vereadora Vera Glades Vollmer, da bancada do PSDB, agradeceu pela realização do pedido de providências nº 02, de sua autoria. Concordou com a importância da construção da quadra de areia, solicitada pelos colegas Vereadores. Justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita reconstrução de quebra-molas. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, explanou sobre a apresentação do Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2025, de autoria da Comissão por ele presidida, pela aprovação das contas dos gestores do Poder Executivo referentes ao ano de 2022. Justificou o Pedido de Providências de sua autoria, no qual solicita reparos em estrada, afirmando que essa solicitação é recorrente, tendo sido feita várias vezes no mandato anterior, porém ser ter sido solucionado o problema. Sobre as mensagens apresentadas, afirmou que obedecem aos princípios da administração pública. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, comentou sobre a mensagem apresentada visando a contratação de professor. Falou sobre a importância da mensagem 08, visando a criação da função gratificada para o servidor que trabalha na confecção das carteiras de identidade. Sobre a contratação de operador de máquinas, disse que o salário é baixo se for analisar o valor das máquinas que devem ser operadas. Justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita colocação de placa. A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita reparos emergenciais em estradas do Município e municipalização do Parque de Rodeios Romeu Antonio Goedel. Parabenizou o colega Elian pela sugestão da construção do campo de futebol e voleibol de areia e da cancha de bocha na Praça Municipal. A Presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, falou sobre as mensagens apresentadas, destacando a necessidade de contratação de serventes, de professora, devido ao afastamento de uma professora devido a um acidente. Manifestou-se favoravelmente a todos os projetos. Parabenizou o colega Elian pela iniciativa de solicitar a construção da quadra de areia e da cancha de bocha, manifestando-se favoravelmente. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: sem matéria. Explicações Pessoais: O Vereador Mauricio Adriano Goedel, da bancada do PP, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita a colocação de 4 cargas de pedra na propriedade do Sr. Darci Tieze. Agradeceu a São Pedro pela abençoada chuva. O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, reportou-se à fala do Vereador Juliano, sobre a depredação na Praça, dizendo que a Praça tem monitoramento para isso, afirmou que, se mantivermos esse pensamento, não será possível fazer investimentos em áreas públicas. Defendeu que, em caso de ocorrência, houvesse a apuração dos responsáveis e a punição. Disse que há um zelador, que, possivelmente, seria o responsável pela guarda do material. Esclareceu, para a população, que os banheiros da praça permanecem abertos todos os dias, das oito as dezoito horas. Informou, aos moradores das Ruas Alfredo Lutz e João Gonçalves da Silva, trechos entre as Ruas Fernando Duderstadt e Alfredo Eitelwein, que a pavimentação asfáltica será feita pela administração municipal e que o projeto está nas etapas finais dos trâmites burocráticos. Desejou pronto restabelecimento para a saúde da professora Vanuza e força e fé para os agricultores. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, mostrou-se feliz com a notícia da abertura dos banheiros da praça, porém, disse que, no próximo vandalismo, gostaria de ver as imagens dos vândalos. Afirmou que foi atendido, nos pedidos verbais e nos pedidos escritos em mais de setenta por cento pela administração anterior. Agradeceu ao vice-prefeito pelo atendimento de suas demandas. Lançou um desafio para os Vereadores, para que se tivesse uma bíblia na mesa da presidente, para que fosse feita a leitura de um versículo e se tivesse, também, uma imagem de Jesus Cristo. “O estado é laico, mas quem se opor, o microfone tá aqui, e quem for conta Jesus, contra Deus, tem a liberdade, venha aqui e diga, não se esconda atrás de outra coisa! ”. Defendeu a instalação de lombadas eletrônicas na RSC 153, sugerindo uma na localidade de Esquina Penz. Pediu para que o vice-prefeito procurasse o DAER para a instalação. Sobre o campo de Sete, pediu que o Prefeito conclua a obra. Disse “estou te dando um voto de confiança prefeito, quero ir junto com o senhor na inauguração desse campo de futebol sete, que eu tenho certeza que vai ficar muito bonito”. Mostrou-se preocupado com o que classificou de “colocar passageiros de um ônibus quatro eixos dentro de um micro-ônibus”, referindo-se ao funcionalismo municipal. Disse que o Poder Executivo deveria esperar a safra para, somente a partir de aí promover novas contratações, pois, haverá queda na arrecadação. “Vocês sabem o que fazem, mas a minha preocupação é muito grande, a folha 51,3 é o máximo que pode atingir”. A Vereadora Vera Glades Vollmer, da bancada do PSDB, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita melhorias no sistema de fornecimento de água potável. Citou alguns munícipes que não tem rede de água afirmando que eles são abastecidos por vertentes e que essa prática ocasionará problemas de saúde, pois, “todos os venenos das lavouras acabam nessas nascentes”. Clamou para que sejam solucionados esses casos. Voltando a falar, o Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, disse que a emenda de cento e cinquenta mil é para aquisição da mini escavadeira, através do Deputado Sanderson e do vereador Juliano. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, parabenizou as três vereadoras que iniciam seus mandatos. Desejou que se tenha um mandato produtivo. Afirmou que, nesse momento, já não importam mais muito os partidos políticos pelos quais cada um foi eleito e, sim, o trabalho em prol dos munícipes. Destacou o que são as atribuições administrativas de um vereador enfatizando que, na área pública, só pode ser feito o que a lei permite. Esclareceu que a administração municipal é feita pelo Poder Executivo (Prefeito, vice-prefeito, secretários e servidores) e pelo Poder Legislativo (Vereadores). O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria, no qual solicita instalação de iluminação pública. Informou que estão disponíveis as fichas de inscrição para os campeonatos de futebol sete e de bocha, retirada no Poder Executivo. Agradeceu a administração municipal pelo atendimento de seus pedidos desde o início desse ano. Esclareceu que os agentes políticos estão investidos em seus cargos para atender a população municipal. Sobre o campo de futebol sete, disse que o mesmo realmente está a cinco anos parado e que as obras devem ser retomadas em breve, uma vez que há cento e vinte mil reais em recursos, destinados pelo Deputado Giovani Cherini, através do então vereador Leonir, para utilização em melhorias no espaço. Parabenizou o vereador Elian pelo projeto do campo de areia e da cancha de bocha na Praça. Sobre a “estrada do Neco”, disse que esse trecho foi alvo de muitos pedidos na administração anterior, porém, não foram executadas as melhorias. A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, parabenizou o prefeito Nico e o vice Leonir pela escolha dos secretários e servidores, dizendo que confia que todos farão um excelente trabalho em prol do desenvolvimento do Município. Agradeceu ao Tenente coronel Bugs, da Defesa Civil, sobre as explanações na reunião da semana anterior. Também, à coordenadora local da Defesa Civil, servidora Heliana Lazzarotto. Agradeceu a ACIPAE pela disponibilidade de trabalhar conjuntamente pelo desenvolvimento do Município. Explanou que participou, nesta manhã, juntamente com autoridades municipais, de uma manifestação, promovida pela FETAG, no município de Não-Me-Toque, pedindo socorro para os agricultores, mais uma vez afetados pelas condições climáticas. Citou os Deputados Federais Pedro Westphalen, Heitor Schuh, Deputado Estadual Elton Weber e o Senador Luis Carlos Heinze como parlamentares solidários à causa dos agricultores. Disse que a reivindicação é pelo prolongamento das dívidas. Agradeceu a Cotrijal pela destinação de dois bebedouros, um para o Poder Executivo e outro para o Poder Legislativo. Solidarizou-se com a família da professora Vanuza Dorr desejando o restabelecimento de sua saúde. A presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, Sobre a preocupação, digo “falinha” do Vereador Juliano acerca do quadro de servidores, disse que confia plenamente no Prefeito Municipal e que tem absoluta certeza de que o mesmo jamais adotaria medidas que fossem prejudicar o Município. Esclareceu que os projetos só foram apresentados depois de realizado o estudo da viabilidade de cada um deles. Manifestou-se favoravelmente a todos. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 24 de fevereiro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e pela 1ª Secretária:
Vereadora Silvane Aparecida Vargas – Presidente:______________________________
Vereadora Ingrid Liliani Worst – 1ª Secretária:_________________________________